
Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro 

 

Pagina 1 di 5 

Delibera Giunta Comunale n°  71/2019 

ORIGINALE          N. 71 
                                                                                                                                             

C O M U N E  D I  C E R V A  
(Provincia di Catanzaro) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: 

 

FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE 2014/2022 - “PIANO 

STRAORDINARIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE”. 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”.  

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA (PRELIMINARE). 

 

 

 

L’anno  D U E M I L A D I C I A N N O V E  addì  TREDICI del mese di  NOVEMBRE 

alle ore 16:30 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone  seguenti: 

N. NOME E COGNOME  QUALIFICA PRESENTI  (SI o NO) 

1 FABRIZIO RIZZUTI Sindaco – Presidente S I 

2 JESSICA SCALZI Vice Sindaco S I 

3 RAFFAELE SCALZI Assessore S I 

 

Presidente Dott. Fabrizio RIZZUTI, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Elvira TOCCI, con le funzioni previste dall’art. 97, 

comma 4, TUEL; 

 

L A       G I U N T A       C O M U N A L E  

 
Premesso che il Governo Centrale ha programmato uno stanziamento di 10 milioni di euro a 

favore della Regione Calabria, a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione, per un “Piano 

straordinario di messa in sicurezza delle strade”, rivolto ai comuni delle aree interne, con 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti, individuate nel programma nazionale aree interne, integrato 

con circa 1 milione di euro con fondi regionali; 

 

Tenuto conto che il programma di finanziamento prevede: “I Comuni fino a 1.100 abitanti 

beneficeranno un massimo di risorse pari a 50.000 euro, quelli non oltre i 1.450 abitanti, avranno 

60.000 euro e i Comuni fino a 2.000 abitanti otterranno 70.000 euro”. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Cerva potrà beneficiare di un contributo pari a 60.000,00 Euro; 

- è volontà dell’Amministrazione comunale, di voler procedere alla messa in sicurezza delle 

strade comunali che versano in condizioni precarie, dove l’asfalto si presenta fortemente 



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro 

 

Pagina 2 di 5 

Delibera Giunta Comunale n°  71/2019 

deteriorato con presenza anche di buche che potrebbero causare sinistri sia a persone che a 

cose, mediante rifacimento dei piani asfaltati; 

- a tal proposito è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico per la redazione / predisposizione di 

apposita progettazione di fattibilità tecnico-economica, inerente i lavori succitati; 

Che il tecnico incaricato, ha presentato il progetto di fattibilità tecnico-economica inerente i 

lavori di che trattasi, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica descrittiva; 

- Inquadramento territoriale; 

- Planimetria con individuazione degli interventi; 

- Elenco prezzi; 

- Computo metrico; 

- Quadro economico di spesa; 

Visto il progetto per l’esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI” presentato dal tecnico Geom. Mario RIZZUTI, Responsabile dell’Area Tecnica, 

ritenutolo rispondente alle esigenze da soddisfare, dal quale risulta che per l’esecuzione dell’opera 

in parola si rende necessaria una spesa complessiva di euro 60.000,00 distinta per come riportata 

nel seguente quadro economico: 

A1) IMPORTO LAVORI 47.356,71€       

A2) -€                   

A3) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta 710,35€             

48.067,06€         

B) SOMME A DISPOSIZIONE 11.932,94€         

B1) somme in economia -€                   

B2) SPESE GENERALI ( MAX 12%) 5.855,30€         

B2.1) Progettazione (esecutiva) 1.730,41€         

B2.3) 236,78€             

B2.4) 

B2.5) Direzione lavori 2.163,02€         

B2.6) 355,18€             

B2.7) Collaudo  -€                   

B2.8) Collaudo Tecnico Amministrativo, Specialistico, Beni culturali -€                   

B2.9) Relazione geologica -geotecnica e indagini -€                   

B2.10) Spese per C.U.C. 480,67€             

B2.11) 

B2.12) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI

B2.13) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE -€                   

B2.14) 889,24€             

B3.1) 284,15€             

B3.1 bis) -€                   

B3.2) iva sui lavori 10,0% 4.806,71€         

Iva progettazione 22,0% 986,79€             

60.000,00€         

Responsabile sicurezza in fase di progettazione

TOTALE LAVORI

Economie

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO

Spese per conferenze di servizi

Responsabile sicurezza in fase di esecuzione

SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE (progettazione, 

Fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche

Arrotondamenti spese ANAC e Imprevisti

 

 

Visto  il  T.U.EE.LL., di cui al d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.e.i.; 

Visto il Codice dei Contratti cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni; 



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro 

 

Pagina 3 di 5 

Delibera Giunta Comunale n°  71/2019 

Visto il “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,     

n. 207, per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 
 

Acquisiti i prescritti pareri di cui all’art. 49 d.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’esito della votazione resa ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica (preliminare) relativo all’esecuzione 

dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”, redatto dal tecnico 

incaricato Geom. Mario RIZZUTI, quale Responsabile dell’Area Tecnica, per l’importo 

complessivo di euro 60.000,00 di cui euro 47.350,00 per lavori, oltre oneri sicurezza per 

euro 710,25 ed euro 11939,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica nella 

persona del Geom. Mario RIZZUTI; 

4) Di trasmettere copia della presente, insieme agli elaborati tecnici, alla Regione Calabria per 

quanto di competenza; 

5) Di dare atto, che alla spesa nascente, si farà fronte con il contributo che sarà concesso dalla 

Regione Calabria da valere sul fondo per lo sviluppo e coesione 2014/2020;  
 

 

DELIBERA 
 

    inoltre, di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO ai sensi dell’art.134 

– 4° comma del d.lgs.  267/2000. 



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro 

 

Pagina 4 di 5 

Delibera Giunta Comunale n°  71/2019 

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

N.    71 DEL    13.11.2019 

 

 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 153 del d.lgs. 18 agosto n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, sulla su citata deliberazione, i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 
 
 

P A R E R I       E S P R E S S I  

PARERE DI REGOLARITA` TECNICA 

(Art. 49 e 147/ bis del T.U. 267/2000) 

VISTO con PARERE FAVOREVOLE  

 

 

CERVA, lì 13.11.2019 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Mario RIZZUTI 

 

 

 

UFFICIO  DI  RAGIONERIA 

VISTO, si ATTESTA la regolare copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153 – comma 5° - del T.U. di cui al d.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

CERVA, lì ………… 

 

 Il Responsabile di Ragioneria 

 

 (NON DOVUTO) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTO CON PARERE FAVOREVOLE (Art. 49 del T.U. 267/2000) 

          

          IL RESPONSABILE  DI RAGIONERIA 

                    Rag. Francesco COREA 

 

 Cerva, lì 13.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Cerva – Provincia di Catanzaro 

 

Pagina 5 di 5 

Delibera Giunta Comunale n°  71/2019 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

Il Sindaco - Presidente 

Dott. Fabrizio RIZZUTI 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa  Elvira TOCCI  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

 Che copia della presente deliberazione, è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi al n. …….. e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e viene trasmessa in copia ai Capigruppo 

Consiliari, con nota n. _______ del ________________.  

 

         CERVA, lì 14.11.2019 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dott.ssa  Elvira TOCCI 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 

     Divenuta esecutiva in data 13.11.2019 

 

 decorsi dieci giorni della pubblicazione; 

 

  perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

 

                 Il Segretario Comunale 

                Dott.ssa  Elvira TOCCI  

 

 

 


